
MONITOR POLSKI 
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 11 września 1992 r. Nr 29 
TREŚĆ: 
Poz.: 

Z A R Z Ą D Z E N I A: 

201 - nr 95 Prezesa Rady Ministrów z dnia 31 sierpnia 1992 r. zmieniające zarządzenie w sprawie powołania 
i trybu działania Krajowej Komisji Uwłaszczeniowej . 305 

202 - Ministra Finansów z dnia 27 sierpnia 1992 r. w sprawie powołania Funduszu Ochrony Ubez
pieczonych, jego organizacji i trybu działania oraz procentu składki wnoszonej przez ubezpieczycieli 
na ten fundusz . 305 

203 - Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dnia 21 sierpnia 1992 r. w sprawie ustalenia 
wskaźnika przeliczeniowego 1 m2 powierzchni użytkowej budynku mieszkalnego w celu przeliczeń 
wkładów oszczędnościowych za 1992 r. 307 

OBWIESZCZENIE 

204 - Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego z dnia 4 września 1992 r. w sprawie wysokości 
składki na ubezpieczenie wypadkowe, chorobowe i macierzyńskie w IV kwartale 1992 r. 308 

201 

ZARZĄDZENIE Nr 95 PREZESA RADY MINISTRÓW 

z dnia 31 sierpnia 1992 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie powołania i trybu działania Krajowej Komisji Uwłaszczeniowej. 

Na podstawie art. 18 ust. 3 ustawy z dnia 10 maja 1990 r. 
- Przepisy wprowadzające ustawę o samorządzie terytorial
nym i ustawę o pracownikach samorządowych (Dz. U. Nr 32, 
poz. 191, Nr 43, poz. 253 i Nr 92, poz. 541, z 1991 r. Nr 34, 
poz. 151 oraz z 1992 r. Nr 6, poz. 20) zarządza się, co 
następuje: 

§ 1. W § 1 zarządzenia nr 2 Prezesa Rady Ministrów 
zdnia 121utego 1991 r. w sprawie powołania i trybu działania 
Krajowej Komisji Uwłaszczeniowej (Monitor Polski Nr 7, 
poz. 49 i Nr 35, poz. 255) wprowadza się następujące 
zmiany: 

202 

1) ze składu Komisji skreśla się następujące osoby: 
- Paweł Czechowski , 
- Lesław Kosturkiewicz, 

2) skład Komisji uzupełnia się o następujące osoby: 
- Monika Cegielska vel Woźniak, 
- Hanna Tuszyńska, 
- Janusz Warakomski, 
- Iwona Wiktorowska. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia . 

Prezes Rady Ministrów: H. Suchocka 

ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 27 sierpnia 1992 r. 

w sprawie powołania Funduszu Ochrony Ubezpieczonych, jego organizacji i trybu działania oraz procentu 
składki wnoszonej przez ubezpieczycieli na ten fundusz. 

Na podstawie art. 57 ust. 1 ustawy z dnia 28 lipca 1990 r. 
o działalności ubezpieczeniowej (Dz. U. Nr 59, poz. 344) 
zarządza się, co następuje: 

§ 1. Powołuje się Fundusz Ochrony Ubezpieczonych, 
zwany dalej "Funduszem". 

§ 2. 1. W terminie dwóch tygodni od dnia wejścia 
w życie niniejszego zarządzenia Izba Ubezpieczeń zwołuje 
zebranie wszystkich ubezpieczycieli działających na terenie 
Rzeczypospolitej Polskiej. zwane dalej "zebraniem ubez
pieczycieli" . Zebranie ubezpieczycieli dokonuje powołania 
Zarządu Funduszu, zwanego dalej "Zarządem". 



Monitor Polski Nr 29 - 306 - Poz. 202 

2. Zebranie ubezpieczycieli powinno się odbyć nie póź
niej niż w terminie 30 dni od daty podjęcia przez Izbę 

Ubezpieczeń decyzji o jego zwołaniu. W przypadku gdy 
zebranie ubezpieczycieli nie odbędzie się w ciągu 45 dni od 
dnia wejścia w życie niniejszego zarządzenia, M inister Finan
sów wezwie wszystkich ubezpieczycieli działających na 
terenie Rzeczypospolitej Polskiej do przybycia w wyznaczo
nym przez niego terminie w celu dokonania wyboru Zarządu . 

3. Każde następne zebranie ubezpieczycieli zwołuje 

Zarząd z własnej inicjatywy, na żądanie ubezpieczycieli, 
których zbiór składki wynosi ponad 25% zbioru składki 

brutto pobranej przez wszystkich ubezpieczycieli łącznie za 
ubezpieczenia bezpośrednie w roku obrotowym poprzedza
jącym rok, w którym następuje zwołanie zebrania, lub na 
żądanie co najmniej pięciu ubezpieczycieli. 

4. Jeżeli mimo wniosku ubezpieczycieli, o których mo
wa w ust. 3, Zarząd nie zwoła zebrania w terminie 14 dni od 
dnia wpłynięcia wniosku, zebranie może zostać zwołane 
przez Izbę Ubezpieczeń . 

5. Zebranie jest zdolne do podejmowania uchwał, jeżeli 
zostało prawidłowo zwołane. Za prawidłowo zwołane uznaje 
się zebranie, o którego terminie i porządku obrad zostali 
zawiadomieni wszyscy ubezpieczyciele, Izba Ubezpieczeń 
oraz Minister Finansów co najmniej dwa tygodnie przed jego 
terminem. 

6. Każdy ubezpieczyciel ma jeden głos. Każdemu ubez
pieczycielowi przysługuje dodatkowo jeden głos za każde 
10% udziału w rynku ubezpieczeniowym w Rzeczypospolitej 
Polskiej. Procent udziału w rynku ustala Izba Ubezpieczeń na 
podstawie zbioru składek za rok obrotowy poprzedzający rok, 
w którym ubezpieczyciele zostali wezwani do dokonania 
wpłat na rzecz Funduszu. 

§ 3. 1. Ubezpieczyciele dokonują wpłat na rzecz Fun
duszu w wysokości 1 % składki brutto pobranej przez każ
dego ubezpieczyciela w prowadzonym przez niego dziale 
ubezpieczeń za ubezpieczenia bezpośrednie, a wynikającej 
z technicznego rachunku ubezpieczeń na dzień zamknięcia 
ksiąg rachunkowych roku obrotowego poprzedzającego rok, 
w którym zostali wezwani do wpłaty na rzecz Funduszu. 

2. W przypadku gdy wezwanie do wpłaty na rzecz 
Funduszu nastąpiło w okresie poprzedzającym sporządzenie 
technicznego rachunku ubezpieczeń, o którym mowa w ust. 
1, przez któregokolwiek z ubezpieczycieli, ubezpieczyciel ten 
ustala wysokość wpłaty według technicznego rachunku 
ubezpieczeń sporządzonego za rok poprzedzający rok, o któ
rym mowa w ust. 1, a różnicę wpłaca w terminie 2 tygodni od 
dnia sporządzenia technicznego rachunku ubezpieczeń za 
ten rok. W przypadku nadpłaty Fundusz zwraca nadpłaconą 
kwotę po otrzymaniu od ubezpieczyciela technicznego ra
chunku ubezpieczeń za rok, o którym mowa w ust. 1. 

§ 4. 1. Wpłaty na rzecz Funduszu dokonywane są na 
prowadzony w tym celu wyodrębniony rachunek, oddzielnie 
dla działu ubezpieczeń na życie i oddzielnie dla działu 

pozostałych ubezpieczeń majątkowych i osobowych. 

2. Wpłat na rzecz Funduszu dokonują ubezpieczyciele, 
którzy prowadzą działalność ubezpieczeniową w tym samym 
dziale ubezpieczeń, w którym prowadził niewypłacalny ubez-

pieczyciel, w terminach ustalonych przez Zarząd, z tym że 
termin pierwszej wpłaty nie może przypadać wcześniej niż 

jeden miesiąc i później niż dwa miesiące od otrzymania przez 
ubezpieczyciela wezwania do jej uiszczenia . 

3. Jeżeli wpłata nie zostanie dokonana w terminie 
określonym w ust. 2, Funduszowi przysługują odsetki w wy
sokości naliczanej tak jak od zaległośc i podatkowych. 

4. Odsetek nie nalicza się w sytuacj i określonej 

w § 3 ust. 2, jeżeli został zachowany termin przewidziany 
w tym przepisie. 

5. Zarząd może w uzasadnionych przypadkach zezwolić ' 

na rozłożenie wpłat. o których mowa w ust. 1, na raty, gdy nie 
zagrozi to zaspokojeniu roszczeń ubezpieczonych, z tym że 
całość wpłat musi być dokonana w ciągu jednego roku od 
dnia otrzymania wezwania do dokonania wpłat na rzecz 
Funduszu. 

§ 5. 1. Jeżeli kwota wpłaconej przez ubezpieczycieli 
składki na rzecz Funduszu nie wystarcza na zaspokojenie 
roszczeń ubezpieczonych, ubezpieczyciele wpłacają składkę 
w następnych latach w wysokości określonej w § 3 ust. 1 do 
czasu zaspokojenia roszczeń ubezpieczonych. 

2. Jeżeli kwota wpłat na Fundusz, dokonanych przez 
ubezpieczycieli w trybie § 3, przewyższa wartość świadczeń 
lub odszkodowań wypłaconych z tego Funduszu, Zarząd , po 
potrąceniu kosztów działalności, zwraca pozostałą część 

środków ubezpieczycielom proporcjonalnie do wniesionych 
wpłat . 

§ 6. 1. Zarząd reprezentuje Fundusz w sądzie i poza 
sądem oraz wykonuje czynności związane z działalnością 
Funduszu. Siedzibą Zarządu jest miasto stołeczne War
szawa. 

2. Zarząd dysponuje środkami Funduszu. 

3. Zarząd działa kolegialnie, podejmując uchwały więk
szością głosów obecnych na posiedzeniu członków . W razie 
równości głosów, decyduje głos przewodniczącego. 

4. W skład Zarządu wchodzi od pięciu do siedmiu 
członków . 

5. Kadencja Zarządu trwa rok, z tym że kadencja pierw
szego Zarządu wygasa z końcem roku kalendarzowego 
następującego po roku, w którym weszło w życie niniejsze 
zarządzenie . Kadencja Zarządu może zostać przedłużona 

przez zebranie ubezpieczycieli na czas określony. 

6. W przypadku gdy członek Zarządu jest pracowni
kiem, członkiem rady nadzorczej, komisji rewizyjnej lub jest 
akcjonariuszem niewypłacalnego ubezpieczyciela, jego 
mandat wygasa w przypadku niewypłacalności ubezpieczy
ciela, nie później jednak niż dwa tygodnie od dnia wydania 
przez sąd postanowienia o wszczęciu postępowania upad
łościowego w stosunku do niewypłacalnego ubezpieczycie
la. 

7. Zebranie ubezpieczycielimoże w każdej chwili doko
nać zmiany, odwołania lub uzupełnienia składu Zarządu. 

8. Członkowie Zarządu wybierają spośród siebie prze
wodniczącego Zarządu, zastępcę przewodniczącego lub se
kretarza. 



Monitor Polski Nr 29 - 307 - Poz. 202 i 203 

9. Do składania oświadczeń w imieniu Zarządu upowa
żnieni są przewodniczący Zarządu lub dwaj członkowie 
Zarządu łącznie. 

10. Za udział w posiedzeniu członkom Zarządu przy
sługuje wynagrodzenie w wysokości ustalonej na okres 
działania każdego kolejnego Zarządu przez zebranie ubez
pieczyciel i. 

11 . Zarząd, w celu wykonania swoich zadań , ma prawo 
korzystać z usług innych osób. 

§ 7. Zarząd Funduszu każdorazowo, w przypadku nie
wypłacalności ubezpieczyciela, nie później niż w ciągu 

dwóch tygodni od dnia wydania przez sąd postanowienia 
o wszczęciu postępowania upadłościowego w stosunku do 
niewypłacalnego ubezpieczyciela, rozpoczyna działania ma
jące na celu zaspokojenie roszczeń ubezpieczonych; 
w szczególności Zarząd: 

1) wzywa ubezpieczycieli do dokonania wpłat. określając 
termin ich dokonania, 

2) w terminie dwóch tygodni od dnia dokonania wpłat 
przez ubezpieczycieli opracowuje projekt zasad gos
podarowania środkami Funduszu. Zarząd przesyła ten 
projekt ubezpieczycielom działającym w Rzeczypospoli
tej Polskiej oraz Ministrowi Finansów. Projekt podlega 
zatwierdzeniu przez zebranie ubezpieczycieli, zwołane 
w terminie dwóch tygodni po przygotowaniu projektu. 
Zatwierdzenie następuje zwykłą większością głosów 
ubezpieczycieli obecnych na zebraniu ubezpieczycieli, 

3) ogłasza w dzienniku "Rzeczpospolita" trzykrotnie, 
w odstępach tygodniowych, przejęcie przez Fundusz 
zobowiązań niewypłacalnego ubezpieczyciela, wynika
jących z umów ubezpieczenia z nim zawartych przez 
osoby fizyczne, a nie wygasłych z mocy prawa, 

4) przejmuje dokumentację dotyczącą nie zaspokojonych 
roszczeń ubezpieczonych, 

5) dokonuje oceny zasadności roszczeń ubezpieczonych 
i ustala wysokość świadczeń, do jakich zobowiązany był 
niewypłacalny ubezpieczyciel, 

6) w przypadku uznania zasadności roszczeń ubezpieczo
nych wypłaca świadczenia w granicach sumy ubez
pieczenia i rzeczywistej wysokości szkody, z uwzględ
nieniem zasad określonych wart. 57 ust. 2 ustawy z dnia 
28 lipca 1990 r. o działalności ubezpieczeniowej (Dz. U. 
Nr 59, poz. 344), oraz zawiera z ubezpieczonym umowę 
o przeniesieniu na rzecz Funduszu roszczeń do masy 
upadłośc iowej. wynikających z umowy ubezpieczenia 
zawartej przed ogłoszeniem upadłości pom iędzy ubez
pieczonym a niewypłacalnym ubezpieczycielem, 

7) w przypadku uznania roszczeń ubezpieczonych za bez
zasadne, odmawia wypłaty świadczenia. 

§ 8. 1. Koszty działalności Zarządu pokrywane są 

z wpłat. o których mowa w § 3. 

2. Kosztami dz iałalności Zarządu są wszelkie koszty 
niezbędne do wykonania czynności mających na celu za
spokojenie roszczeń ubezpieczonych. 

§ 9. 1. W terminie dwóch tygodni od zakończenia ka
dencji Zarząd przedstawia sprawozdanie finansowe ze swej 
działalności ubezpieczycielom .i Ministrowi Finansów. Spra
wozdanie powinno uwzględniać w szczególności wysokość 
wypłaconych świadczeń i odszkodowań, wysokość należno
ści Funduszu zaspokojonych z regresów w stosunku do 
niewypłacalnego ubezpieczyciela, wysokość wynagrodzeń 
wypłaconych członkomZarządu oraz wysokość innych kosz
tów działalności . 

2. Sprawozdanię, o którym mowa w ust. 1, wymaga 
zatwierdzenia przez zebranie ubezpieczycieli, po zas ięgnię 

ciu opinii Ministra Finansów. Zatwierdzenie następuje 

zwykłą więkl3zością głosów ubezpieczycieli obecnych na 
zebran iu. 

§ 10. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia. 

Minister Finansów: J. Osiatyński 

203 

ZARZĄDZENIE MINISTRA GOSPODARKI PRZESTRZENNEJ I BUDOWNICTWA 

z dnia 21 sierpnia 1992 r. 

w sprawie ustalenia wskaźnika przeliczeniowego 1 m 2 powierzchni użytkowej budynku mieszkalnego w celu 
przeliczeń wkładów oszczędnościowych za 1992 r . 

Na podstawie § 2 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
16 paźdz iernika 1990 r. w sprawie udzielan ia dotacji na 
wypłatę premii gwarancyjnej od wkładów oszczędnościo 

wych na budown ictwo mieszkaniowe (Dz. U. Nr 72, poz. 
424) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W celu przeliczenia wartości wkładów lokowanych 
w 1992 r. na oszczędnościowych książeczkach mieszkanio
wych Powszechnej Kasy Oszczędności - banku państ 

wowego i banków spółdzielczych na liczbę m2 powierzchni 
użytkowej budynku mieszkalnego, ustala się wskaźnik przeli-

-

-


